



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Duben 2019

„Pisankowanie jajek“ 10. 4.



Ve středu 10. 4. přijela do naší školy delegace z partnerských Tułowic v čele s ředitelkou kultury Helenou Wojtasik, aby prezentovala dětem polské velikonoční tradice. Ty naše se od polských v mnohém liší. Naše děti např. nehledají v pondělí hnízdečko velikonočního zajíčka a polští chlapci nechodí po pomlázce. Nejznámějším symbolem Velikonoc je vajíčko a existuje mnoho tradičních metod barvení a zdobení. V Polsku se dokonce i barvou vajíčka vyjadřuje vztah k obdarované osobě. V Tułowicích každoročně pořádají několik akcí „Pisankowanie jajek“ – zdobení vajíček, při kterých se děti i dospělí učí tradičnímu zdobení velikonočních vajíček. Jejich sál je v rekonstrukci, proto letos přijeli s touto akcí do Bělé. Děti se naučily ozdobit vajíčko voskem základní „rozetou“. Poté se vajíčko obarvilo v různých barvách. Čím více rozet na jednotlivé barevné vrstvy postupně namalovaly, tím bylo výsledné vajíčko barevnější. Vosk se poté setřel horkým hadříkem a vajíčko se vyleštilo. Zdobení vajíček bavilo děvčata i chlapce a tuto techniku si vyzkoušel i pan starosta a některé paní učitelky. Děkuje paní Heleně, Dorotě a Zofii za skvěle připravenou akci.

IR



Bělá pod Pradědem

Malí Anderseni se sešli v 18:00 ve školní družině. Pak vyrazili do knihovny, kde vyhledali knihy H. CH. Andersena a poznávali jeho pohádky. V klubovně si vyrobili památeční medaili s Ferdou mravencem, zapsali se do knihovnické kroniky. Pohráli si v hernách centra Bělé v pohybu. Na zklidnění jim paní knihovnice četla z knihy Ferdův slabikář. Na cestu zpět do školy si děti i dospělí posvětili dárkem – novou baterkou.

Po večeri se děti podívaly na pohádku a hajdy do spacáku.

Ráno si malí sportovci připravili rozcvičku, uklidili herny a posnídali dobroty, které napekli a nakoupili rodiče.

Každoročně dostávají Anderseni za nocování pěknou knížku a nejinek to bylo letos. K tomu si vybrali záložky od dětí z Banské Bystrice, z česko-

-slovenkého projektu „Záložka do škol“. Potom se děti dozvěděly o řemesle košíkaření a vyzkoušely si vyrobit vlastní "tužkovník".

Andersenky: Kamila, Lenka, Maruška a Hanka košíkářka

Nocování čtenářského klubu - Javorník

V letošním školním roce se čtenáři z našeho školního klubu vypravili na Nocování s Andersenem do javornické knihovny. Paní knihovnice měla připraveny nelehké úkoly, se kterými se naše děti ovšem naprosto skvěle popraly. Naši čtenáři a skupinka dětí z javornické knihovny vytvořili každý svůj divadelní soubor. Paní knihovnice postupně přečetla dětem dvě pohádky od Daniely Zbytovské. Tyto pohádky byly výjimečné, jelikož oficiálně zatím ještě v žádné knize nevyšly. Každý divadelní soubor si mohl vybrat svou pohádku, kterou měl za úkol ztvárnit. Děti si musely rozdělit role, bylo důležité vybrat režiséra, obsadit jednotlivé postavy, vyrobit poutavý plakát, který měl druhou skupinku na divadelní představení pozvat, napsat scénář a samozřejmě si celé vystoupení připravit. Velice příjemně nás překvapilo, s jakou vervou se děti do plnění tohoto náročného úkolu pustily. A opravdu fajn bylo vidět, jak moc práce děti baví. Před samotným uvedením divadelních premiér nás čekala



slavnostní večeře. Ve společenském oblečení jsme si za doprovodu klavírního vystoupení vychutnali výbornou večeři. Poté již nastala velká chvíle a jednotlivé divadelní soubory mohly předvést, co si připravily. Obě skupiny předvedly úžasné výkony. Každé představení bylo naprosto jiné, ale obě opravdu nebývale povedené. Půl hodinu po půlnoci jsme unaveni konečně zalehli.

Ráno nás čekal brzký budíček, snídane a rychlé sbalení. Náš program ale ještě zdaleka nekončil. Když už jsme byli v Javorníku, rozhodli jsme se, že po sedmé hodině ranní půjdeme pozdravit pana učitele Zykunda, který ještě v pyžamu, byl naší návštěvou mile překvapen. Poté jsme již pokračovali na první zastávku našeho putování po javornických pověstech. Naším prvním zastavením byl zámek Jánský vrch. Pod jeho branami jsme se seznámili s pověstí o zlomyslném a krutém hejtmanu Timlingovi. Následovala zastavení s pověstmi u kostelíku sv. Antonína, na Čertových kazatelkách a zřícenině hradu Rychleby. Všechna místa na nás zapůsobila svou až tajemnou atmosférou. Počasí nám vyšlo úplně na jedničku, tak nic nebránilo tomu, abychom si obědové opékání špekáčků užili rovnou na zřícenině. Turistickou trasou jsme pokračovali dál až do Račího údolí, kde jsme se zastavili také u krásné Tančírny a nemalou vlnu radosti vyvolaly pasoucí se kozy a ovce.

Cestou na autobus jsme si, možná už trošku unaveni, jenom užívali krásného jarního počasí. Každopádně celé nocování jsme si užili na 100 %.

B. Janíčková, L. Dorňáková

Upozornění z knihovny na změny pracovní doby v květnu:

Ve dnech:

pondělí 13. 5., úterý 14. 5., středa 15. 5., čtvrtek 23. 5. a pátek 24. 5. je knihovna otevřena pouze do 15:30.

Děkujeme za pochopení.

Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2019		Teplota °C			Srážky mm		
měsíc	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc
březen	20.3.	-4°			15.3.	11,8	44,8 mm

Společenská kronika

Jubilanti v dubnu:

Pietraszek Jaromír	81 let
Ondrušová Marie	80 let
Parišek Jozef	75 let
Pecáková Jiřina	90 let
Odráška Vladimír	70 let

Všem srdečně gratulujeme!

Odešli z našich řad:

12.4.2019 - Marcela Hnátková, 36 let

Oslava životního jubilea



Dne 23. 4. oslavila paní Jiřina Pecáková v Klubu seniorů své devadesáté narozeniny. Přejeme jí všechno nejlepší a pevné zdraví!

Velikonoční zajíček v MŠ 16. 4.



S Velikonočním zajíčkem se Berušky vydaly hledat ukryté dobroty na naší zahradě. Cestou vrbových proutků, které nám zajíček nachystal jako nápovědu, jsme se pozastavovali a seznamovali s prvky velikonočních tradic, opakovali si, co k nim patří a co je na nich výjimečné. Na zahradě se děti s vervou pustily do hledání, prohledaly každý kout, až se jim podařilo najít košík. Nahoře v košíku

bylo ovšem jen seno pro zajíčka, což děti lehce zmátlo. Jejich průzkumnický duch jim ale napověděl, že pod senem se může něco ukrývat. A taky to tak bylo. Nalezenou odměnu si děti rozdělily a snědly. Zajíček dal dětem ještě několik dobrých rad, a než se usadil na okno ve třídě, popřál dětem krásné Velikonoce, které tu budou co nevidět.

D. Šťastná, V. Janko

Děti ze třídy Veverek si dnes připomněly velikonoční tradice a vydaly se do lesa hledat velikonočního zajíčka. Cestou vnímaly, jak jaro mění květiny, stromy a přírodu kolem nás. Děti také pozorovaly "zlaté" rybky v rybníčku. (Děkujeme panu Vlčkovi za pozvání). V lese na děti pak čekal schovaný velikonoční zajíček se svými dobrotami. Děti postavily domečky pro lesní skřítky, pohrály si s přírodninami a pak už nás čekala zpáteční cesta do školky.

I. Kolbabová, K. Odrášková



Kdo nehrál na Tatranu, ten v basketu nic nezažil

Takto zjednodušeně by se dal popsat další výjezd a miniturnaj jesenické přípravy kategorie U-10, který se odehrál v legendární hale Tatran v Ostravě. Tento čistě basketbalový stánek, který je sídlem prvoligového NH Ostrava pamatuje opravdu hodně a nutno podotknout, že je to na něm znát. I přes poněkud „retro“ prostředí se však turnaj organizačně vydařil a kromě klasických utkání si děti zahrály netradičně i streetbasket 3x3 v promíchaných sestavách všech týmů.

Soupeři jesenických talentů byli tentokrát domácí BK NH Ostrava a Slavia Kroměříž a byly to těžké prověrky. Proti domácím favoritům jsme od začátku tahali za kratší konec a konečná porážka 60:15 odpovídala obrazu hry. Zde je ale vhodné připomenout, že ostravská základna dětí této kategorie se skládá z asi 20 škol, které si klub vybírá a selektuje. Oproti tomu v Jeseníku máme



jednu sloučenou ZŠ a několik okolních škol (Domašov, Č.Ves...), které nedisponují takovou základnou dětí, ale o to větším nadšením :-)

Další utkání proti Kroměříži byla podstatně jiná káva. Zcela vyrovnaný zápas ale nakonec rozhodly naše neproměněné střely na konci hrací doby a soupeř se tak mohl radovat z výhry o jediný koš.

Místo tradičních dovednostních soutěží tentokrát pořadatelé připravili streetbasketovou soutěž mixovaných týmů všech účastníků, takže o zábavu bylo postaráno až do samého závěru celého turnaje.

Při konečném vyhlášení byly odměněny všechny týmy a i přes 2 porážky máme spoustu nových zážitků a zkušeností do dalších zápasů.

Přípomínáme, že celoroční nábor dětí probíhá (každý týden) na trénincích pod vedením licencovaných trenérů a to **v úterý od 14:30 h (tělocvična ZŠ Adolfovice), ve středu od 15:30 h (tělocvična ZŠ B. Němcové, Jeseník) a pátek od 14:30 h (Městská sportovní hala Dukelská, Jeseník)**, děti (hoši i dívky) ročníku nar. 2005 a mladší.

A. Komárek

Požár rodinného domu 3. 4.

Obec Bělá pod Pradědem ve spolupráci s Charitou Jeseník vyhlásili veřejnou finanční sbírku, která má pomoci rodině s dvěma dětmi, kterým 3. dubna vyhořel rodinný dům.

Ve středu 3. 4. 2019 v podvečer zachvátil rodinný dům v Bělé pod Pradědem rozsáhlý požár. Bojovaly s ním 3 požární jednotky až do nočních hodin. Rodina, která si dům postupně již 10 let opravovala, se najednou ocitla bez přístřeší i osobních věcí. To, co nezničil požár, bylo z velké části zničeno vodou a nebo kouřem.



Obec rodinu pro začátek jednorázově podpořila finančním darem a s Charitou Jeseník vyhlásila veřejnou sbírku.

Do veřejné finanční sbírky je možné přispívat na účet **2001052821/2010, vedený u Fio banky, a.s. variabilní symbol: **333** anebo také osobně a to buď přímo na Obecním úřadě v Bělé**

pod Pradědem a nebo v základní škole Adolfovice, kterou obě děti navštěvují. Dárcům na konto je možné vystavit potvrzení o daru pro daňový úřad.

Děkujeme všem za podporu v této tíživé situaci.

Podrobnější informace: Obec Bělá pod Pradědem

PODĚKOVÁNÍ

RODINA NAKLÁDALOVA DĚKUJE VŠEM HASIČŮM, OBČANŮM A ZASTUPITELSTVU OBCE ZA POMOC PŘI LIKVIDACI POŽÁRU, ORGANIZOVÁNÍ SBÍRKY I ZA NÁSLEDNOU POMOC.

Volby do Evropského parlamentu 2019

se konají ve dnech 24. a 25. května 2019

v obci Bělá pod Pradědem budou pracovat 3 volební okrsky:

Volební okrsek č. 1 – volební místnost v klubu seniorů, Adolfovice 41
- pro všechny voliče v Adolfovicích

Volební okrsek č. 2 – volební místnost na obecním úřadě, Domašov 381
- pro voliče Domašova od Základní školy Bělá pod Pradědem po dům čp. 223 vč. a čp. 64 vč.

Volební okrsek č. 3 – volební místnost v Relaxcentru, Domašov 485
- pro voliče Domašova od domu čp. 221 vč. a od domu čp. 67 (mimo něj) pro voliče částí Bělá a Filipovice

dne 24. 5. 2019 (pátek) 14:00 – 22:00 hodin
dne 25. 5. 2019 (sobota) 8:00 – 14:00 hodin

Voličem je občan ČR, který alespoň 25. května 2019 dosáhne věku 18 let. Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů obecní úřad a ve dnech voleb svoji okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost.

Volič, který nemůže nebo nehodlá volit ve svém volebním okrsku, může požádat o voličský průkaz. S voličským průkazem může volič hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku na území ČR. Voličský průkaz vydává obecní úřad příslušný podle místa pobytu voliče (tj. ten, u kterého je volič zapsán v seznamu).

Volič může požádat o voličský průkaz ode dne vyhlášení voleb, a to:

- osobně nejpozději **22. května 2019 do 16:00 hodin** nebo
- písemně tak, aby byla **žádost doručena obecnímu úřadu nejpozději 17. května 2019 v 16:00 hodin**. Písemná žádost musí být opatřena úředně ověřeným podpisem voliče nebo zaslána v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky (nestačí pouhý email).

Obecní úřad předá voliči voličský průkaz nejdříve 9. května 2019, a to buď voliči osobně, nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle.



**vlasti
vědné muzeum
jesenicka**

Vážení spoluobčané,

obec Bělá pod Pradědem a Vlastivědné muzeum Jesenicka od roku 2018 spolupracují na přípravě publikace a krátkodobé výstavy k dějinám obce. Složitost historického vývoje, kterým si všechny části Bělé pod Pradědem prošly, způsobila nedostatek adekvátního množství dostupného archivního materiálu, potřebného k zpracování tohoto tématu. Proto bychom Vás chtěli tímto požádat o pomoc.

Pokud vlastníte historické fotografie, písemnosti či materiály odhalující jakýkoliv aspekt života obce, prosíme o jejich zapůjčení a předání paní Kamile Sikorové v Informačním centru Bělé pod Pradědem, která ve spolupráci s muzejními pracovníky zajistí jejich zpracování a začlenění do plánované knihy či výstavy.

Děkujeme a těšíme se na případnou spolupráci.

Kalendář akcí

11.5. BĚH NA ŠERÁK - 9:00-11:00 prezentace na parkovišti U Cimbury (Domašov 42), součást akce "Dvozávod v běhu do vrchu"

Více info na: www.behnaserak.cz

1.6.DEN DĚTÍ A KÁCENÍ MÁJE

- areál fotbalového hřiště Domašov

13.7. HASIČSKÁ SOUTĚŽ

XXIV. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Periodický tisk územního samosprávného celku obce Bělá pod Pradědem. Náklad: 625 ks,
do každé domácnosti zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky
Informačního centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz ,
tel.:584 420 171. Šéfredaktor: K.Sikorová(sia) PR=placená reklama. Tisk: Studio 4 s.r.o.
Uzávěrka 23. 4. 2019. Vydáno 2. 5. 2019. Uzávěrka příštího čísla: 27. 5. 2019